
 

 

 

 

伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和

液化气改质项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：伊泰伊犁能源有限公司 

评价单位：新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司 

2020 年 5 月 



 

 

项目区西北方向现有装置区 

现有工程建设现状 

 
 

项目区以南现状 
 

伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境现状 

 

现有工程建设现状 现有工程建设现状 

现有工程道路现状 
 



伊泰伊犁能源有限公司 20万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 
[...]
安全性好，所用的设备较少，在一定规模下运行时，运行费较低，经济效益较好，

成为近年来优先选用的方法之一。 

7.1.2 无组织废气排放措施分析 

本项目挥发性有机物无组织排放主要来自于：装置阀门、管线、泵、储罐等

在运行和储存过程中因跑冒滴漏逸散到大气中的废气等，本项目按照《挥发性有

机物(VOCs)污染防治技术政策》（环境保护部公告 2013 年第 31 号）、《排污

许可证申请与核发技术规范石化工业》（HJ853-2017）、《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）等相关标准规定要求，对挥发性有机物无组织排放采取相应

控制。 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 243 - 

（1）装置区无组织排放措施 

挥发性有机物无组织排放一部分是各装置阀门、管线、泵等在运行中及采样

过程中因跑冒滴漏等逸散到大气中的废气，其排放量与操作管理水平、设备状况

等有很大关系，可通过选用先进的设备和加强管理来降低其排放量，具体措施有： 

①工艺管线：在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；输送管线，

除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，螺纹连接管道均采用密封焊；各工

艺管线和设备排净口都用管帽或法兰盖或丝堵堵上。 

②设备：各设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要时采用

焊接连接；输送泵选用屏蔽泵或具有双端面机械密封的泵。 

③采样：采用特殊密闭采样系统，使物料密闭循环回收。 

（2）储罐区无组织排放措施 

各原料及产品储罐均采用高效密闭内浮顶（固定顶）储罐+氮封，浮顶与罐

壁之间采用浸液式密封、机械式鞋型密封等高效密封方式，可有效控制原料油、

芳烃等逸散，最终均可满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

的企业边界大气污染物浓度限值要求。 

（3）停工、检修阶段无组织排放措施 

根据停工检修装置特点，采用蒸汽吹扫措施，减少挥发性有机物排放。吹扫

蒸汽进冷凝器冷凝，不凝气引入燃料气罐。管道检修后进行气密性试验。 

（4）加强非正常工况污染控制 

应急情况下的泄放气，排放气均导入火炬系统，经过充分燃烧后排放。 

（5）运输及装卸过程无组织排放措施 

物料运输车辆要采用封闭车辆或加盖苫布，避免运输过程产生物料遗撒。装

卸过程挥发物料采取严格控制措施，按照《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中的要求，装卸过程中应配置气象平衡管和装卸器，储罐必

须采用高效密闭储罐，输送采用无泄漏泵。 

（6）全面推行“泄漏检测与修复” 

企业应建立“泄漏检测与修复”管理制度，细化工艺程序、检测方法、检测频

率、泄漏浓度限值、修复要求等关键要素。对密封点设置编号和标识，泄漏超标

的密封点要时修复。建立信息管理平台，全面分析泄漏点信息，对易泄漏环节制



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 244 - 

定针对性改进措施，通过源头控制减少 VOCs 的泄漏排放。建设单位可以通过自

行组织、委任第三方或者两者相结合的方式开展。 

（7）建立 VOCs 管理体系 

本项目运行中建设单位应将 VOCs 治理与监控纳入日常生产管理体系，建立

基础数据与过程管理的动态档案，VOCs 污染防治设施运行台账，制定“泄漏检

测与修复”监测和治理等方面的管理制度，树定突发性 VOCs 泄涌防范和处置措

施，纳入企业应急预案。 

建设单位应在污染源归类的基础上对 VOCs 排放和削减情况进行统计，按年

度估算各类污染源排放量，通过现场监测方法分析各类污染源 VOCs 物理成分，

定期向环境保护行政主管部门报送 VOCs 排放和削减情况。VOCs 排放和削减情

况暂以总挥发性有机物计，并附 VOCs 和有毒有害物质清单，并分别明确 VOCs

和有毒有害物质的排放量：有组织排放明确排气筒（烟囱）数量，位置，污染源

种类，排放量，浓度，排放规律和估算方法，达标排放情况等基本信息；无组织

排放明确排放位置，排放规律，排放量估算方法，厂界监测数据及达标排放情况

等基本信息。VOCs 污染治理设施应明确年度运行情况，处理效率，排放浓度和

削减量等。建设单位报送信息按相关要求向社会公开，接受社会监督。 

7.2 废水治理措施的可行性分析 

本项目全厂排水主要包括设备清洗水、冷却水、生活污水。 

7.2.1 废水治理方案 

（1）设备清洗水 

本项目开停车时产生少量清洗设备的废水，最大约 15m3，按照一个月停车

一次计算，则产生废水量为 180m3/a，主要污染物为石油类，其浓度为 900mg/m3，

本项目的污水经管道输送至伊泰污水处理站，处理后用于厂区回用，不外排。 

（2）冷却水 

本项目有冷却工段，冷却水利用伊泰化工的冷却水循环系统，冷却进水压力

为 0.45Mpa，温度 32℃，用水量 1067m3/h。冷却出水压力 0.35Mpa，温度 42℃， 

回水量 1067m3/h，全部流回伊泰循环水系统，不外排。 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 245 - 

（3）初期雨水 

本项目装置区面积约 218400m2，初期污染雨水一次收集量按降水深度 30mm

计算，一次收集初期污染水量为 6552m3，平均 1 年产生的污水量为 6552m3/a，

主要污染物为 COD、SS、石油类、BOD5。初期污染雨水及设备冲洗水收集后经

水封井后汇入隔油池处理后再通过污水管线，排往伊泰污水处理厂处理，处理后

用于厂区回用，不外排。 

（4）生活污水 

本项目共有劳动定员 36 人，员工用水按照 100L/人·日计算，按照年生产

333 天计算，则生活用水量为 3.6m3/d（1199m3/a），生活污水按生活水量 80%考

虑，则本工程生活污水量为 2.88m3/d（959m3/a），主要污染物为 COD、SS、NH3 

-N、BOD5，生活污水中的 COD、BOD5、SS、NH3 -N 浓度分别为 400 mg/L、

200 mg/L、200mg/L、40mg/L，生活污水进生活污水预处理设施进行无害化处理

后排往伊泰污水处理厂处理，处理后用于厂区回用，不外排。 

7.2.2 依托污水处理站概况及依托可行性 

7.2.2.1 煤制油示范项目污水站概况 

（1）污水处理站概况 

伊泰全厂性污水处理设施分为污水处理场（预处理单元、污水生化处理单元、

污泥处理单元、臭气处理单元）、废水处理及回用（包括生化合格出水处理单元、

清净废水处理单元）、高含盐水蒸发及结晶（膜浓缩单元、蒸发预处理单元、蒸

发结晶单元）。 

污水处理设施及工艺见表 7.2-1。 

表 7.2-1    污水处理系统处理工艺和设计规模 

序

号 
单元名称 处理工艺选择 设计能力 

一 污水处理场   

1 预处理单元   

1.1 含油污水预处理 平流隔油池+溶气气浮 80m3/h 

1.2 脱硫废水预处理 高密度沉淀池 12m3/h 

2 污水生化处理单元 2 级 A/O+BAF 曝气生物滤池 800m3/h 

3 
污泥处理单元（生化污

泥、油泥处理） 
污泥浓缩池+离心脱水机+圆盘式污泥干化 500kgDS/h 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 246 - 

4 臭气处理单元 生物除臭 11900m3/h 

二 废水处理及回用单元   

1 
生化合格出水处理（废

水处理及回用工序 1） 
澄清过滤+UF+RO+浓水 RO 1200m3/h 

三 高含盐水蒸发及结晶   

1 膜浓缩单元 
高密度沉淀池（石灰法）+多介质过滤+超滤+树脂软

化+反渗透 
400m3/h 

2 蒸发预处理单元 

“EP 纯化技术”（包含高效澄清池、多介质过滤器、超

滤装置、有机浓缩分离设备、软化器、氧化单元及吸

附器等） 

82m3/h 

3 蒸发结晶单元 “三效逆流蒸发+分段结晶”工艺 30m3/h 

 

7.2.2.2 含油污水预处理 

（1）进水水量及水质 

根据煤制油示范项目废水污染源统计分析，正常工况下含油污水产生量约

55.5 立方米/小时（夏季工况 45.5 立方米/小时，冬季工况 65.5 立方米/小时），最

大 78.84立方米/小时（夏季工况 69.84立方米/小时，冬季工况 87.84立方米/小时）；

含油污水中石油类平均浓度约为 273 毫克/升，最大不超过 500 毫克/升。 

（2）设计方案及流程简述 

含油污水预处理设计处理规模：80 立方米/小时，最大操作弹性为 110%。采

用隔油池和气浮池去除乳化油，使水中的油含量小于 10 毫克/升，之后进入生化

处理单元。含油污水预处理工艺流程：含油污水→隔油池 →气浮池→ 生化处理

系统，具体见图 7.2-1。 

图 7.2-1  含油污水预处理工艺流程图 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 247 - 

来自工艺装置区及罐区含油污水压力流进入含油集水井，经提升泵输送至隔

油沉淀池，以去除来水中的重油和浮油，减少水中石油类污染物对后续生化处理

的影响。隔油沉淀池中泥斗内设置蒸汽管道，避免重油太过粘稠不易排出。隔油

沉淀池排出的重油及浮油收集至室外重油罐及浮油罐内，重油罐及浮油罐内通蒸

汽保温伴热。隔油池出水油含量小于 50 毫克/升，自流进入隔油出水池，经提升

泵输送至气浮装置，进入到气浮间，污水先进入到混凝反应装置进行充分混合，

污水中的乳化油和残留浮油破乳并絮凝，最终通过成套气浮装置的气浮作用，将

水中乳化油和残留浮油去除。两级处理后的含油污水出水含油小于 10 毫克/升，

出水送往生化处理系统的混合调节池。气浮出水自流进入综合调节池分配井，浮

渣由浮渣池收集，提升污泥浓缩池进行处理。含油污水收集池和出水池设置在线

油含量监测仪。初期含油污染雨水经粗格栅后进入含油污水调节池。 

本项目正常工况含油污水产生量约 0.0024m3/h（0.0572m3/d），含油污水预处

理最大操作弹性为 110%，且尚有 20m3/h 的处理余量，故可以满足处理要求。通

过含油污水预处理装置，有效降低了含油污水的油含量，减轻了生化污水处理系

统进水负荷，有利于提高生化处理效果。 

7.2.2.3 生化污水处理系统 

（1）生化处理工段 

生化处理工段主要包括两级 A/O 池、二沉池、污泥池。 

两级 A/O 池：污水综合调节池出水经泵提升进入 A/O 池配水井，配水井出

水进入两级 A/O 池进行生化处理，二级 O 池出水进入到二沉池，硝化液经硝化

液回流泵提升至一级 A 池。设计参数如下： 

1）设计规模：800m3/h 

2）总停留时间：≥85h，一级 A/O 停留时间 72h，二级 A/O 停留时间 13h； 

3）污泥浓度：3.5g/L 

4）废水控制温度：20℃； 

5）一级 A 池碳源投加量约 408mg/L，二级 A 池碳源投加量约 107mg/L； 

6）一级 A/O 池进水碱度：1000mg/L，二级 A/O 池进水碱度：300mg/L； 

7）两级反硝化速率：0.05（kgNO3-N）/（kgMLSS·d）； 

8）好氧控制污泥龄：33.5d； 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 248 - 

9）一级 A/O 池 BOD 污泥负荷 0.069kgBOD/kgMLSS•d，总氮污泥负荷

0.019kgTN/kgMLSS•d； 

10）二级 A/O 池 BOD 污泥负荷 0.047kgBOD/kgMLSS•d，总氮污泥负荷

0.021kgTN/kgMLSS•d； 

11）一级 A 池容积 28800m3，二级 A 池容积 8000m3； 

12）一级 O 池容积 28800m3，二次 O 池容积 2400m3。 

13）混合液回流比：300%；污泥回流比：100% 

二沉池：两级 A/O 池出水进入到二沉池配水井，二沉池配水井出水进入二

沉池，二沉池污泥重力流入污泥回流井，剩余污泥经泵提升至污泥浓缩池，回流

污泥经泵提升至 A/O 池配水井。二沉池上清液自流进入到中间水池。 

（2）深度处理工段 

深度处理工段主要包括中间水池、BAF 及其附属工房。中间水池出水经泵

提升至 BAF 进行深度处理，BAF 处理后的水进入到清水池暂存，出水经泵提升

至废水处理及回用界区进行处理。BAF 反洗水来自清水池，反洗排水排至反洗

废水池，经泵提升至调节池。 

依据设计水质指标情况，以及伊泰集团在内蒙古鄂尔多斯市准格尔旗大路新

区煤化工基地一期建设的 16万吨/年煤制油示范项目同工艺系统运行出水控制指

标 COD＜30 毫克/升、氨氮＜8 毫克/升，实际运行良好。 

（3）污泥脱水及干化工段 

系统产生污泥在污泥浓缩池浓缩至含水率＜97%，经污泥输送泵进入离心脱

水机脱水处理至含水率＜80%。产生的泥饼输送至污泥干化系统进一步处理，产

生的上清液回流至 BAF 反洗排水池。 

系统污泥干化装置处理污泥量为 30 吨/天，采用低压蒸汽热力干化法，处理

后污泥含水率为 35%~40%。 

污水处理场工艺流程图详见图 7.2-2。 

 

 

 

 

 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 249 - 